Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«1» декабря 2021 г.

ПРОТОКОЛ № 9

заседания Научно-методического совета

от 01 декабря 2021 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь, Н.В. Веселовская, А.Н. Соболев,

Т.В. Шилова, А.П. Яковлева – члены НМС.

ПОВЕСТКА

1. А. Мартынов, Л. Проурзин. Отчет о первичном обследовании остатков

оборонительных сооружений Учебного отряда Северного флота в 2021 г.

Рецензенты: члены НМС.

2. А. Мартынов, Л. Проурзин, Е.А. Мазилова. Оборонительные сооружения Учебного

отряда Северного флота. Полевые исследования 2021 г. Рукопись статьи в

Соловецкий сборник, вып. 18. Рецензенты: члены НМС.

3. А. Соболев, П. Феклистов. Естественное возобновление хвойных насаждений

Соловецкого архипелага под материнским пологом. Искусственное

лесовосстановление. Рукопись статьи в Соловецкий сборник, вып. 18. Рецензенты:

А. Мартынов, члены НМС.

4. А. Соболев. Отчет о НИР по теме «Лесные экосистемы Соловецкого архипелага.

Мониторинг состояния в 2021 г.». Рецензенты: А. Мартынов, члены НМС.

5. А. Алёшкова, иерей Владимир Алёшков. Соловецкий архимандрит Паисий (1813-

1819 гг.). А. Яковлева, А. Мартынов, члены НМС.

6. А. Алёшкова, иерей Владимир Алёшков. Соловецкий архимандрит Иларий (1836-

1842 гг.). А. Яковлева, А. Мартынов, члены НМС.

7. Е. Максимова. Библиография. Издания и материалы о Соловках, поступившие в

библиотеку Соловецкого музея-заповедника в 2011-2015 гг. Рукопись в

Соловецкий сборник, выпуск 18. Рецензенты – члены НМС.

8. А. Яковлева. Отчет о командировке в архив РУ ФСБ и ГААО (г. Архангельск)

24.10.21 – 16.11.21 г. Рецензенты: А. Мартынов, члены НМС.

9. Разное. 9.1. А. Мартынов. О посвящении 18 выпуска Сол-го сб-ка памяти В.В.

Скопина. 9.2. О размещении выставки «Учебный отряд Северного флота на

Соловецких островах. История и Память».

Решения

1. Одобрить. Передать в научный архив музея-заповедника.

2. Одобрить с учетом выполненной правки. Рекомендовать к включению в Соловецкий

сборник. Выпуск 18.

3. Одобрить. Передать в научный архив музея-заповедника.

4. Одобрить. Рекомендовать к включению в Соловецкий сборник. Выпуск 18.

5. Одобрить с учетом выполненной правки. Рекомендовать к включению в Соловецкий

сборник. Выпуск 18.

6. Одобрить с учетом выполненной правки. Рекомендовать к включению в Соловецкий

сборник. Выпуск 18.

7. Внести правку (в датах заменить арабские цифры на римские).

8. Одобрить. Передать в научный архив музея-заповедника.

9.1. Посвятить 18 выпуск Соловецкого сборника памяти В.В. Скопина, бывшего

научного сотрудника музея-заповедника, автора (или соавтора) пяти книг о

культурно-историческом наследии Соловков.

9.2. Разместить выставку «Учебный отряд Северного флота на Соловецких

островах. История и Память»: в осенне-весенний период – в конференц-зале

Новобратского корпуса; в летний период (по согласованию с руководством

Экспозиционного блока) – в конференц-зале Петербургской гостиницы.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская